Дело № 50RS0№-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 05.11.2020

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Ким Е.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника Шатурского городского прокурора Пантюхиной А.С., подсудимой ФИО1, защитника Калгиной Е.М., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в обычном порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно решения Шатурского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, обязана к уплате в пользу ГБУ СО МО «Рошальский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних», а с ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО7, алиментов на содержание дочери Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1\4 всех видов заработка ежемесячно, начиная с момента вступления данного решения в законную силу и до её совершеннолетия.

Однако, зная о решении суда, являясь здоровой и трудоспособной, ФИО1 неоднократно умышленно уклоняется от уплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Это выразилось в том, что, будучи ДД.ММ.ГГГГ подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ алименты не выплачивала, в результате чего у ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность 84 668 руб. (общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ 884 651,65 руб.)

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, показала, что раскаивается, не выплачивала алименты поскольку попала в сложную жизненную ситуация, у неё с апреля 2020 года тяжело заболел сожитель и она была вынуждена за ним ухаживать, поэтому не могла работать и выплачивать алименты. В настоящее время живет на пособие у неё на иждивении малолетний ребенок. В октябре 2020 в счет оплаты алиментов выплатила 2 000руб. 

В ходе судебного разбирательства виновность ФИО1 в совершении вмененного ей преступления была полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшей ФИО7 следует, что ФИО1 участия в воспитании и содержания ребенка не принимает, алименты не регулярно, последний раз выплачивала в январе 2020года. (л.д.36-38)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что она проживает с ФИО7, которая является её опекуном и которая её содержит, её мать - ФИО1 участие в её воспитании и содержании не принимает. (л.д.44-46)

Свидетель ФИО4 показала, что на основании решения Шатурского городского суда о взыскании алиментов, выданного от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана к уплате в пользу Потерпевший №1 алиментов на её содержание в размере 1\4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия. На основании исполнительного документа в Шатурском РО СП ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения которого ФИО1 алименты выплачивала не регулярно. Последний платеж по алиментам поступил в январе 2020 года и с этого времени по настоящее время алименты не платила. Ранее привлекалась к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, наказание не отбывала, задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность 84 668 руб. (общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ 884 651,65 руб.)

Помимо показаний потерпевшей, её законного представителя и свидетелей, вину ФИО2 в совершении преступления подтверждают объективные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Исполнительный лист ВС №, из которого следует, что ФИО3, обязана к уплате впользу ГБУ СО МО «Рошальский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО7) алименты на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части заработной платы ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. (л.д. 7-9)

Постановление о расчете задолженности по алиментам, из которого следует, что задолженность по алиментам у ФИО1 за вменяемый период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 84 668руб. общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 884 651,65 руб. (л.д. 23)

Справка, из которой следует, что ФИО1 оплату алиментов непроизводит. (л.д. 24)

Постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что исполнительный документ в отношении должника ФИО1 находится на принудительном исполнении. (л.д. 18)

Справка, из которой следует, что ФИО1 на учете в качестве безработного не состоит. (л.д. 69)

Постановление, из которого следует, что ФИО1 привлеченена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАПРФ от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 19)

Учитывая изложенное, суд считает вину ФИО1 доказанной, её действия квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой: ФИО1 ранее судима, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, на учете у психиатра и нарколога не состоит, кроме этого суд учитывает её имущественное положение, влияние назначенного наказания на её исправление, на условия её жизни и жизни её семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние, на основании ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая то, что осужденная длительное время регулярно алименты не выплачивает, повторность, суд приходит к выводу о невозможности её исправления без реального отбывания наказания на основании ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание 6(шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 5% в доход государства.

Меру пресечения в отношении осужденной до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу - отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Ю.А. Жуков